证券代码：002583           证券简称：海能达           公告编号：2024-030

海能达通信股份有限公司

关于公司 2024年度为子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本次担保是公司向合并范围内的子公司（含全资和控股子/孙公司）

提供担保额度预计，部分子公司资产负债率超过 70%。本担保事项主要用于上述

子公司向银行融资或满足其业务发展需要，风险可控，敬请投资者注意相关风险。

海能达通信股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 28 日召开第

五届董事会第十一次会议，审议通过了《关于公司 2024 年度为子公司提供担保额

度预计的议案》，同意由公司为 10 家合并范围内的子公司（含全资和控股子/孙

公司）公司提供额度不超过 30.5 亿元或等值外币的连带责任担保，主要用于上述

子公司向银行融资或满足其业务发展需要。上述事项尚需提交股东大会审议，具体

内容如下：

一、担保情况概述

为了支撑子公司在日常经营活动中对融资及银行产品的需求，公司拟向 10 家

合并范围内的子公司提供合计不超过人民币 30.5 亿元或等值外币连带责任担保，

其中，为公司为最近一期资产负债率 70%以上的子公司提供担保的额度预计不超

过人民币 10 亿元，公司为最近一期资产负债率 70%以下的子公司提供担保的额度

预计不超过人民币 20.5 亿元。以上额度在授权期限内可循环使用，且均不含已审

批通过的担保额度。本次担保范围包括但不限于申请银行综合授信、借款、保函、

信用证、银行承兑汇票、专项贷款或开展其他日常经营融资业务等。担保方式包括

但不限于一般保证、连带责任担保、股权质押、抵押担保等其他符合法律法规要求的

担保。

本项担保授权的期限为自股东大会批准之日起一年。

二、担保额度预计情况

担

保

方

被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（亿元）

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否

关联

担保

海

能

达

通

信

股

份

有

限

公

司

鹤壁天海电子信息系统有限公

司
80.23% 58.03% 49,499.39 6.00 18.65%

否

东莞海能达通信有限公司 100% 61.43% 0.00 10.00 17.03%

深圳市海能达技术服务有限公

司
100% 74.47% 2,000.00 4.00 7.15%

南京海能达软件科技有限公司 100% 81.79% 0.00 4.00 6.81%

深圳市宝龙海能达科技有限公

司
100% 99.32% 0.00 1.00 1.70%

深圳市安智捷科技有限公司 100% 37.23% 3,000.00 1.00 2.21%

海德斯通信有限公司 80.23% 26.63% 4,000.00 1.00 2.38%

深圳市海能达通信有限公司 100% 44.92% 3,000.00 2.00 3.92%

深圳市运联通通信服务有限公

司
100% 46.85% 0.00 0.50  0.85%

海能达国际科技有限公司 100% 101.70% 0.00 1.00 1.70%

海德斯通信有限公司为公司合并范围内的控股子公司，鹤壁天海电子信息系

统有限公司是海德斯通信有限公司全资子公司。前述子公司其他股东未提供同比

例担保，但公司充分了解前述两家子公司的发展和经营状况，担保风险可控，未

损害上市公司利益。

三、被担保人基本情况

1、鹤壁天海电子信息系统有限公司

（1）注册地址：鹤壁市开发区渤海路 281 号

（2）法定代表人：郭晓杰

（3）注册资本：人民币 26,000 万元

（4）经营范围：特种汽车改装（凭有效许可证经营）；汽车贸易；通信车、

方舱、车载电子信息系统技术的研发、生产与销售（凭有效许可证经营）；通信

设备开发、生产与销售及技术咨询服务；计算机软件和通信设备嵌入式软件开发

与销售；通信系统工程技术服务；信息系统集成研发、销售；公共安全技术防范

系统安装、运营（凭有效许可证经营）；医疗用品及器材批发与零售（凭医疗器

械经营许可证经营）；金属家具制造与销售；从事货物及技术的进出口业务（但

国家限定公司经营或禁止进出口的货物及技术除外）；房屋租赁。

（5）与本公司关系：系本公司的控股子公司

（6）截至 2023 年 12 月 31 日，鹤壁天海电子信息系统有限公司的总资产为

人民币 233,434.71 万元，所有者权益为人民币 97,973.68 万元，资产负债率

为 58.03%，2023 年的营业收入为人民币 82,104.90 万元，净利润为人民币

11,988.30 万元。

2、东莞海能达通信有限公司

（1）注册地址：东莞松山湖高新技术产业开发区科技九路 9 号 110 室

（2）法定代表人：翁朝阳

（3）注册资本：人民币 10000 万元

（4）主营业务：无线电通讯器材及配件的开发、销售，提供相关技术服务；

计算机软件和通信软件开发；通信工程的咨询和相关的技术服务；视频监控系统

技术开发、销售及相关的技术咨询服务。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截止 2023 年 12 月 31 日,东莞海能达通信有限公司总资产为人民币

12,083.64 万元，所有者权益为 4,660.19 万元，资产负债率为 61.43%，2023 年

的营业收入为 0 万元，净利润为 -294.59 万元。

3、深圳市海能达技术服务有限公司

（1）注册地址：深圳市南山区高新区北区北环路 9108 号海能达大厦 701 东

侧

（2）法定代表人：米荣奎

（3）注册资本：人民币 30,000 万元

（4）经营范围：通信产品及其部、配件的开发、生产（生产场地及营业执照

另行申办）与销售；电子系统工程设计、组网、调试与维修服务；信息技术咨询；

进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得

许可后方可经营）；自有物业的租赁；物业管理。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截至 2023 年 12 月 31 日，深圳市海能达技术服务有限公司的总资产为

人民币 44,975.21 万元，所有者权益为人民币 11,481.24 万元，资产负债率为

74.47%，2023 年的营业收入为人民币 2,655.85 万元，净利润为人民币 -

2,617.55 万元。

4、南京海能达软件科技有限公司

（1）注册地址：南京市雨花台区安德门大街 23 号金地威新雨花创新中心 B

幢 11 层 1103

（2）法定代表人：陈明军

（3）注册资本：人民币 10,000 万元

（4）主营业务：无线通讯软件的技术开发；计算机软件和通信软件开发；视

频监控系统技术开发、销售、技术咨询、技术服务；通讯产品及配件开发、生产；

自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商

品和技术除外）。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截止 2023 年 12 月 31 日,南京海能达软件科技有限公司总资产为人民

币 49,127.62 万元，所有者权益为 8,948.18 万元，资产负债率 81.79%，2023

年的营业收入为 59.17 万元，净利润为 -63.66 万元。

5、深圳市宝龙海能达科技有限公司

（1）注册地址：深圳市龙岗区宝龙街道宝龙社区宝龙四路 3 号海能达科技厂

区 1 号厂房 B101

（2）法定代表人：孙萌

（3）注册资本：人民币 500 万元

（4）主营业务：一般经营项目是：国内贸易；经营进出口业务；自有物业

租赁；物业管理。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截止 2023 年 12 月 31 日,深圳市宝龙海能达科技有限公司总资产为人

民币 76,619.09 万元，所有者权益为 521.27 万元，资产负债率 99.32%，2023

年的营业收入为 92,303.15 万元，净利润为 -4.20 万元。

6、深圳市安智捷科技有限公司

（1）注册地址：深圳市南山区西丽街道北环路 9108海能达大厦 501东侧

（2）法定代表人：陈清州

（3）注册资本：人民币 200 万元

（4）经营范围：软件产品的开发、销售与维护；通信工程的技术咨询；系统

集成；通讯器材及配件、电子产品的开发、销售（以上不含专营、专控、专卖商

品）；经营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的

项目须取得许可后方可经营）。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截至 2023 年 12 月 31 日，深圳市安智捷科技有限公司的总资产为人民

币 63,139.94 万元，所有者权益为人民币 39,634.08 万元，资产负债率为

37.23%， 2023 年的营业收入为人民币  10,146.80 万元，净利润为人民币

5,025.12 万元。

7、海德斯通信有限公司

（1）注册地址：深圳市南山区西丽街道西丽社区打石一路深圳国际创新谷六

栋 A 座 1802

（2）法定代表人：张杨

（3）注册资本：人民币 24,927.2728 万元

（4）主营业务：无线电通讯设备及软件开发、销售及相关技术咨询服务；视

频监控系统技术开发、销售及相关的技术咨询服务；通信设备开发、销售及技术

咨询服务；计算机软件和通信设备嵌入式软件开发与销售；通信系统工程技术服

务；信息系统集成研发、销售；从事货物及技术的进出口业务。

（5）与本公司关系：系本公司的控股子公司

（6）截止 2023 年 12 月 31 日,海德斯通信有限公司总资产为人民币

106,108.51 万元，所有者权益为 77,853.60 万元，资产负债率 26.63%，2023 年

的营业收入为 13,960.11 万元，净利润为 -1,332.75 万元。

8、深圳市海能达通信有限公司

（1）注册地址：深圳市龙岗区宝龙街道宝龙四路 3 号海能达科技厂区 1 号厂

房（3、6 楼）、2 号厂房（4、5 楼）和 3 号厂房

（2）法定代表人：孙萌

（3）注册资本：人民币 10,000 万元

（4）经营范围：无线通讯软件的技术开发；计算机软件和通信软件开发；视

频监控系统技术开发、购销及相关的技术咨询；经营进出口业务；自有物业租赁

和物业管理。无线通讯产品（对讲机）、矿用通讯产品（对讲机）、防爆通讯产

品（对讲机）及配件的技术开发、生产及购销；电子产品技术开发、生产及购销。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截至 2023 年 12 月 31 日，深圳市海能达通信有限公司的总资产为人民

币 86,759.61 万元，所有者权益为人民币 47,785.15 万元，资产负债率为

44.92%， 2023 年的营业收入为人民币  71,517.19 万元，净利润为人民币

2,780.95 万元。

9、深圳市运联通通信服务有限公司

（1）注册地址：深圳市南山区高新区北区北环路 9108 号海能达大厦三楼西

侧

（2）法定代表人：杨芸霞

（3）注册资本：人民币 10,000 万元

（4）主营业务：800 兆赫无线电集群通信业务；无线电数据传输业务；通信

设备、器材销售和维修；电信业务代理;进出口业务（按中国进出口企业资格证书

办理）。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截止 2023 年 12 月 31 日,深圳市运联通通信服务有限公司总资产为人

民币 13,550.62 万元，所有者权益为 7,202.19 万元，资产负债率为 46.85%，

2023 年的营业收入为 25,323.77 万元，净利润为 8,220.57 万元。

10、海能达国际科技有限公司

（1）注册地址：深圳市南山区西丽街道松坪山社区松坪山北环大道 9108 号

好易通大厦 401

（2）法定代表人：田昊

（3）注册资本：人民币 5000 万元

（4）主营业务：一般经营项目是：软件销售；软件开发；通信设备销售；通

信设备制造；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及外围设备制造；机

械设备销售；数字视频监控系统销售；汽车新车销售；卫星移动通信终端销售。

（5）与本公司关系：系本公司的全资子公司

（6）截止 2023 年 12 月 31 日,海能达国际科技有限公司总资产为人民币

30,483.36 万元，所有者权益为 -517.29 万元，资产负债率为 101.70%，2023 年

的营业收入为 52,054.26 万元，净利润为 -1,017.29 万元。

四、担保协议的主要内容

上述担保为公司提供的担保额度预计，相关协议尚未签署。具体协议内容将由公

司与银行或相关机构协商确定。

五、董事会意见

公司董事会认为：本次担保有利于合并范围内的子公司（含全资和控股子/孙公

司）在快速发展过程中顺利获得相关银行授信和融资资源，支撑子公司在日常经营活

动中对流动资金贷款、保函、信用证、银行承兑汇票等银行产品及融资的需求。其中

对控股子公司的担保中，虽然控股子公司其他股东未提供同比例担保，但公司充分

了解前述两家子公司的发展和经营状况，担保风险可控。因此同意由公司为 10家

合并范围内的子公司（含全资和控股子/孙公司）公司提供额度不超过 30.5亿元或等

值外币的连带责任担保，主要用于上述子公司向银行融资或满足其业务发展需要，并

同意将该议案提交股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，上市公司及其控股子公司的担保总额（包括审批额度及实际担保

余额）为 485,500.00 万元。本次提供担保后,公司及控股子公司对外担保总余额为

82,974.12 万元，占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 14.13%；上市公司及其

控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额为 9,000万元，占上市公司最近一期

经审计净资产的比例为 1.53%，公司及子公司无逾期担保、涉及诉讼的担保、因担保

被判决败诉而应承担的损失等事项。

六、备查文件

1、第五届董事会第十一次会议决议。

特此公告。

海能达通信股份有限公司董事会

2024 年 4月 29日

	一、担保情况概述
	三、被担保人基本情况
	四、担保协议的主要内容
	上述担保为公司提供的担保额度预计，相关协议尚未签署。具体协议内容将由公司与银行或相关机构协商确定。
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	六、备查文件